OBJETO: Revisão de preços 
contratuais,  objetivando a manutenção do reequilíbrio econômoco- financeiro, passando 
o novo valor unitário de CM X CL para R$ 19,90, que começou a vigorar a partir de 
01/05/2024; VALOR: O preço a ser aditado será de R$ 210.529,61 (duzentos e dez mil, 
quinhentos e vinte e nove rais e sessenta e um centavos),  DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
Unidade Orçamentária: 10.101; Unidade Gestora: 0001;Ação: 20.131.502.2020; Natureza 
da Despesas: 33.90.39.000; FONTE: 1.500.0.100.000000.00.00.00; ASSINATURAS: 
WALLISON OLIVEIRA TORRES - Secretário, ROBSON SANTOS DE ARAÚJO E ANDRÉ

[...]

vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, com início em 09/02/2025 e término 
em 08/02/2026 e reajuste no percentual de 4,79%, conforme previsto no artigo 144 c/c 
art. 146, da Lei Estadual nº 9.433/05 - VALOR: O valor global estimado deste termo 
aditivo é de R$163.456,68 (cento e sessenta e três mil e quatrocentos e cinqüenta e 
seis reais e sessenta e oito centavos) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 
3.10.301.0001, Fonte: 1.753.0.147.000000.00.00.00, Projeto/Atividade: 6178, Elemento 
de Despesa: 33.90.39 - ASSINATURAS: Paulo Sérgio Menezes Luz/Diretor Geral da 
ADAB e Ricardo da Silva Pinheiro/Empresa Biologistica Soluções em Logística e Serviços

[...]

dos preços, conforme INPC/IBGE, no percentual de 3,89 % (três vírgula oitenta e nove por 
cento), nos termos do inciso XXV do art. 8º da Lei estadual no 9.433/05, da prestação de serviços 
de TELEATENDIMENTO, receptivo e Ativo. O contrato passará a ter o valor mensal de R$ 
169.319,91 (cento e sessenta e nove mil, trezentos e dezenove reais e noventa e um centavos) e 
anual de R$ 2.031.838,94 (dois milhões, trinta e um mil, oitocentos e trinta e oito reais e noventa 
e quatro centavos). Regime de execução: empreitada por preço unitário. Unidade Orçamentária: 
36101. Destinação de Recurso: 1.500.0.100.000000.00.00.00 / 1.501.0.100.000000.00.00.00. 
P/A/OE: 4360. Natureza da Despesa: 3.3.90.39.000.

[...]

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2024
PROCESSO SEI Nº: 080.17347.2024.0001043-72. CONTRATANTE: IBAMETRO. 
CONTRATADA: CRETA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA: 1- Reajuste e Reequilíbrio - O valor 
mensal do contrato, após aplicar os índices de revisão, passa para R$ 49.374,64 (quarenta 
e nove mil, trezentos e setenta e quatro reais, sessenta e quatro centavos), a partir de 1º de 
março de 2025. Considerando os doze meses do aditivo, o valor passa a ser R$ 592.495,68 
(quinhentos e noventa e dois mil, quatrocentos e noventa e cinco reais, sessenta e oito 
centavos). Acrescentando o acúmulo gerado pelo débito retroativo, de R$ 42.088,32 
(quarenta e dois mil, oitenta e oito reais, trinta e dois centavos) o presente instrumento tem o 
valor total de R$ 634.584,00 (Seiscentos e trinta e quatro mil, quinhentos e oitenta e quatro 
reais). 2 - Prorrogação da vigência do contrato - por mais 12 (doze) meses, com início em 
1º/03/2025 e término em 28/02/2026.
Thales Dourado Moitinho Pinho, Diretor Geral. Salvador - Ba, 17 de fevereiro de 2025.
<#E.G.B#1025058#8#1106456/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL